对市十五届人大四次会议代表建议
第 20190121 号的答复意见

黎桂萍等代表：

您提出的《关于应对老龄化挑战，加快护理人员队伍建设的

建议》（第 20190121 号）的建议收悉，我局高度重视，积极发

挥统筹牵头作用，联合市卫生健康、人社、财政、教育等部门就

相关建议深入调查研究，扎实推进办理工作。经综合各会办单位

意见，现将有关情况答复如下：

一、我市养老护理人才队伍建设情况

近年来，本市老龄化进程不断加快，失能失智老人、空巢老

人、高龄老人不断增多，专业化、个性化养老服务需求日趋增长。

据初步统计，全市在院老人约 12000 人，为老人服务的一线养老

服务工作者约 2700 名，老人与护理人员比例约为 4:1。

（一）大力支持专业示范点建设。为落实《国务院关于加快

发展现代职业教育的决定》和《国务院关于加快发展养老服务业

的若干意见》，推动职业院校养老服务类专业改革创新，加快推

进养老服务业人才培养，我市大力支持医药卫生类职业学校开设

— 2 —

护理、康复技术等民生需求量大的专业。2016 年安排专项资金

100 万元支持南海区卫生职业技术学校的护理专业示范点建设。

2016 年该校护理专业（养老护理方向）被教育部办公厅、民政

部办公厅、国家卫生计生委办公厅批准为首批全国职业院校养老

服务类示范专业点（教职成厅函〔2016〕31 号），护理专业现

每年招生 300 人。

（二）构建中高职贯通人才培养。南海区卫生职业技术学校

坚持“以医疗服务为宗旨，以民生工程为导向”的办学理念，培

养护理、药学及相关医学技能型实用人才。学校目前开设有护理、

助产、中药、药剂、康复技术、中医康复保健专业在校生 2000

余人。其中护理专业是学校的核心专业之一。2018 年我市向广

东省教育厅申请开展中高职贯通培养三二分段试点（高职学段 2

年的教学在试点中职学校进行），同年广东省教育厅批准我市顺

德职业技术学院与南海区卫生职业技术学校的护理专业开展中

高职贯通培养三二分段试点，试点招生名额为 45 人，形成了中

等职业教育和高等职业教育培养协同体系。

（三）加大政策资金支持力度。2013 年，我市印发《佛山

市人民政府关于进一步加强技能人才队伍建设的意见》（佛府

〔2013〕83 号），明确以企业为主体培养技能人才的宗旨，并

相继制定出台《佛山市人力资源和社会保障局关于规范我市职业

技能竞赛活动加强高技能人才选拔的通知》（佛人社〔2013〕312

号）、《佛山市人力资源和社会保障局 佛山市财政局关于扶持

— 3 —

企业、商会和行业协会创办职业培训学校的通知》（佛人社〔2014〕

141 号）等政策，促进技能人才培养。建立政府、企业、劳动者、

社会共同承担的多渠道人才培养投入机制，近年来，市、区财政

不断加大技能人才培养资金投入，每年安排用于高技能人才培养

的补贴资金总额超 1000 万元，2018、2019 年市财政每年安排了

“提升生活服务业从业人员职业技能专项经费”150 万元，用于

护理从业人员的职业培训。

（四）抓好养老人才队伍继续教育提升。2018 年市民政局

联合省社会福利服务中心举办了一期继续教育培训（技能提高

班）培训班，全市各养老机构共有 70 名工作人员系统学习了养

老机构院感控制、认知障碍的护理、老年常见伤害的现场急救、

老年人安全护理目标、养老机构责任保险统保示范项目运行情况

分析等业务知识。去年，我市还通过购买服务的方式，与江苏经

贸职业技术学院九如老龄产业学院合作，开展了为期一个月的集

中培训，共培训 7 期 500 人次。今年我市将继续加强养老服务专

业队伍培养，联合省社会福利服务中心开展的护理人员技能提高

班将于 6 月底开班，今年下半年市民政局安排了专项资金组织开

展全市护理人员培训班。通过理论知识和实际操作相结合的培训

课程，进一步提升护理人员的专业水平。此外，为推进养老服务

标准化建设，我市选取佛山市社会福利院、佛山市禅城区幸福颐

养院先行开展养老服务机构标准化试点，南海区发布了南海养老

机构个人生活照料服务规范，市级正在筹划建立养老服务行业指

— 4 —

导机构。

（五）不断提升康复医疗服务能力。为满足人口老龄化对康

复医疗、康复护理健康服务日益增长的需求，我市切实推动实施

《佛山市提高康复医疗服务能力工作方案》，以加强社区康复医

疗护理工作为切入点，加强康复能力建设，完善保障机制，促进

形成“大病在医院，康复回社区”的科学就医秩序，市一医院脑

科康复医院、健翔医院等形成基层康复、护理特色。市康复护理

培训基地推动开展社区康复护理项目，举办社区康复护理培训

班，提高社区医务人员业务素质，丰富了社区卫生服务内涵。2018

年 3 月，原市卫生计生局印发了《佛山市卫生和计划生育局关于

印发加强康复医疗服务体系建设实施方案（2018-2020 年）的通

知》（佛卫〔2018〕46 号），明确了增加康复医疗资源、提高

康复医疗质量和服务水平、完善康复医疗保障制度的工作目标，

该《方案》的实施，进一步提升我市康复医疗服务能力，满足群

众日益增长的健康服务需求。

（六）推行科学规范管理制度。从 2017 年起，我局联合公

安、卫生、质监等部门开展了佛山市养老院服务质量建设专项行

动，健全完善养老机构服务人员配备、开展培训提升、规范服务

流程、建立考核激励制度等。通过专项行动，我市养老机构服务

质量得到了明显改善，做到了《全国养老院服务质量大检查指南》

基础性指标合格率达到 90%及以上的项目不少于 50 个的优秀标

准。目前，各养老机构结合实际，均建立了相应的机构章程和管

— 5 —

理制度，据实际工作需要对一线护理员工制定了合理的排班、轮

班制度。加强信息化技术运用，提升养老服务水平，从 2015 年

开始，我市积极推动养老综合服务信息平台建设，目前禅城、南

海已建成区级居家养老综合信息服务平台，三水采用省级养老服

务平台，顺德、高明正在抓紧调研和构建中。信息平台进一步整

合了为老服务资源，对接养老服务需求，同时在大数据的支撑下，

实现养老服务机构的分层管理与人员分层管理，督促养老机构不

断提高服务质量。

（七）发挥先锋模范带头示范作用。2018 年，全市民政系

统组织开展了职业道德教育和干部队伍作风建设活动，教育引导

全市民政系统从业人员更好地践行“民政为民、民政爱民”工作

理念。活动期间，全市民政系统围绕活动主题，开展了业务技能

大赛、专题培训讲座、学习报告会、主题征文、先锋模范大讨论

等内容丰富、形式多样的主题教育活动和作风锤炼活动，充分发

挥了学习教育的引导作用，提升民政干部队伍综合素质。此外，

全市各级民政部门围绕选树民政领域先进典型、先锋模范，组织

开展了全市“民政开放日”、2018 佛山民政开放月、寻找佛山

“最美民政人”等活动。通过线下参观、市民互动、线上打卡与

褒奖先进等多种方式，增强广大市民和社会各界对民政工作的了

解，听取社会各界的意见建议，汲取民智回应民声，促进全市民

政部门和服务机构提升管理水平和服务质量。在 2018 年寻找佛

山“最美民政人”活动中，佛山市社会福利院林苑玲、禅城区张

— 6 —

槎街道敬老院刘如珍、三水区社会福利中心黄结冰、顺德区颐养

院梁佩玲等 10 名民政一线工作者入选佛山“最美民政人”，并

在 9 月 13 日举行的命名及事迹分享会上接受命名、表彰，树立

起行业标杆。2019 年 3 月，经省、市推荐，人力资源社会保障

部、民政部评选，佛山市南海区民政局获得全国民政系统先进集

体荣誉称号，佛山市顺德区颐养院副院长梁佩玲被评为全国民政

系统先进工作者。

二、有关政策情况

根据《人力资源社会保障部关于公布国家职业资格目录的通

知》（人社部发〔2017〕68 号）文件规定，国家按照规定的条

件和程序将职业资格纳入国家职业资格目录，实行清单式管理，

目录之外一律不得许可和认定职业资格，目录之内除准入类职业

资格外一律不得与就业创业挂钩。养老护理员的职业资格已不包

含在国家职业资格目录中。各地区、各部门未经批准不得在目录

之外自行设置国家职业资格，严禁在目录之外开展职业资格许可

和认定工作。同时，根据《广东省民政厅关于不再开展广东省民

政行业养老护理员技能评价工作的通知》（粤民函〔2019〕767

号）精神，养老护理员不再进行技能评价和颁发评价证书。因此，

按现行政策规定，我市不能开展养老护理人员的相关鉴定、认定

和持证上岗等工作。

三、下一步工作计划

下一步，我市将结合你们的建议，不断完善养老护理人才培

— 7 —

养体系，加强养老服务人才队伍建设，保障资金投入，抓好业务

技能培训和职业道德教育，健全对养老护理员的岗位补贴和奖励

激励制度，树立正确的用人导向，进一步提升我市养老服务工作

水平。

最后，感谢你们对我市养老工作的关心和支持！欢迎继续对

我们的工作提出宝贵意见和建议。

佛山市民政局

2019 年 6 月 3 日

		2019-11-29T15:48:39+0800